
COMUNE di PIGNATARO

INTERAMNA
PROVINCIA DI FROSINONE
MEDAGLIA DI BRONZO AL VALOR CIVILE

Tel. 0776 949012 Fax 0776 949306 E-mail: segreteria.pignataro@libero.it

C.A.P. 03040 c.c.p. 13035035 Cod. Fisc. 8100305 060 6

Sito web istituzionale: www.comune.pignataroint.fr.it PEC: comune.pignataroint.servizigenerali@certipec.it

Copia DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

Nr. 44 del 28 Giugno 2024

OGGETTO: SOMME NON ASSOGGETTABILI AD ESECUZIONE

FORZATA. ART. 159 DEL D. LGS. 18/08/2000, N. 267 E SUCCESSIVE

MODIFICHE ED INTEGRAZIONI. II SEMESTRE ANNO 2024

Il giorno ventotto del mese di Giugno 2024, alle ore 11.40 e seguenti, nella Casa Comunale,

appositamente convocata, si è riunita la Giunta Comunale e sono rispettivamente presenti

ed assenti i Signori:

Nr. Nome Cognome Carica Presente

1 Benedetto MURRO Sindaco SI

2 Andrea COSTANZO Vice Sindaco SI

3 Rosaria Benedetta MURRO Assessore SI

Presiede il Sindaco dott. Benedetto MURRO.

Assiste, il Segretario Comunale dott. Mario GUARRACINO, il quale assume le funzioni previste

dall’art. 97, comma 4, lett. a), del D. Lgs. 18/08/2000, nr. 267 e successive modificazioni.

Constatato il numero legale degli intervenuti, il Sindaco dichiara aperta la seduta ed invita a

procedere alla discussione sull’argomento in oggetto, dando atto che sulla presente deliberazione

è stato espresso, dai Responsabili dei servizi interessati, il parere prescritto dall’art. 49, comma 1,

del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, parere inserito nella deliberazione stessa.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 02 del 28/03/2024, esecutiva ai

sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2024/2026;

VISTO l’articolo 159 del decreto legislativo 18/08/2000, n. 267, che così stabilisce:

1. Non sono ammesse procedure di esecuzione e di espropriazione forzata nei confronti degli enti

locali presso soggetti diversi dai rispettivi tesorieri. Gli atti esecutivi eventualmente intrapresi non

determinano vincoli sui beni oggetto della procedura espropriativa.

2. Non sono soggette ad esecuzione forzata, a pena di nullità rilevabile anche d'ufficio dal giudice,

le somme di competenza degli enti locali destinate a:

a. pagamento delle retribuzioni al personale dipendente e dei conseguenti oneri previdenziali per i

tre mesi successivi;

b. pagamento delle rate di mutui e di prestiti obbligazionari scadenti nel semestre in corso;

c. espletamento dei servizi locali indispensabili.

3. Per l'operatività dei limiti all'esecuzione forzata di cui al comma 2 occorre che l'organo

esecutivo, con deliberazione da adottarsi per ogni semestre e notificata al tesoriere, quantifichi

preventivamente gli importi delle somme destinate alle suddette finalità.

4. Le procedure esecutive eventualmente intraprese in violazione del comma 2 non determinano

vincoli sulle somme né limitazioni all'attività del tesoriere.

5. I provvedimenti adottati dai commissari nominati a seguito dell'esperimento delle procedure di

cui all'articolo 37 della legge 6 dicembre 1971, n. 1034, e di cui all'articolo 27, comma 1, numero

4, del testo unico delle leggi sul Consiglio di Stato, emanato con regio decreto 26 giugno 1924, n.

1054, devono essere muniti dell'attestazione di copertura finanziaria prevista dall'articolo 151,

comma 4, e non possono avere ad oggetto le somme di cui alle lettere a), b) e c) del comma 2,

quantificate ai sensi del comma 3”.

RICHIAMATO l’art. 1 del D.M. 28 maggio 1993 che individua, ai fini della non assoggettabilità

ad esecuzione forzata, i seguenti servizi locali indispensabili dei comuni:

- Retribuzioni al personale ed oneri riflessi per i sei mesi successivi;

- Rate di mutuo e prestiti;

- Servizi connessi agli organi istituzionali;

- Servizi di amministrazione generale;

- Servizi connessi all’ufficio tecnico comunale;

- Servizi di anagrafe, stato civile, statistica, leva militare, elettorale;

- Servizi di polizia locale;

- Servizi di istruzione primaria e secondaria;

- Servizi di viabilità e di illuminazione pubblica;

- Servizi di protezione civile;

- Servizi idrici integrati;

- Servizi di nettezza urbana;

- Servizi necroscopici e cimiteriali;

CONSIDERATO che con l’entrata in vigore del nuovo ordinamento contabile la suddetta

classificazione indica le tipologie di attività svolta dai servizi/uffici comunali in relazione a criteri

contenutistici, a prescindere dal codice meccanografico originariamente attribuibile ex D.P.R. n.

194 del 31/01/1996;

VISTO l’articolo 27, comma 13, della legge 28 dicembre 2001, n. 448, come modificato dall’art. 3-

quater del decreto legge 22 febbraio 2002, n. 13, convertito con modificazioni nella legge 24 aprile

2002 n. 75, il quale prevede che “Non sono soggette ad esecuzione forzata le somme di competenza

degli enti locali a titolo di addizionale comunale e provinciale all’Irpef disponibili sulle contabilità

speciali esistenti presso le tesorerie dello Stato ed intestate al Ministero dell’Interno. Gli atti di



sequestro o di pignoramento eventualmente notificati sono nulli; la nullità è rilevabile d’ufficio e

gli atti non determinano obbligo di accantonamento da parte delle tesorerie medesime né

sospendono l’accreditamento di somme sulle citate contabilità speciali”;

PRECISATO che vanno altresì escluse dall’azione esecutiva le somme di denaro per le quali

un’apposita disposizione di legge o provvedimento amministrativo ne vincoli la destinazione ad un

pubblico servizio, essendo insufficiente a tal fine la mera iscrizione in bilancio (Cassazione Sez.

Civile, Sez III, n. 4496 del 10/07/1986) e che, pertanto, non sono disponibili, se non per fronteggiare

temporanee esigenze di cassa, le somme accreditate dallo Stato o dalla Regione per l’espletamento

di interventi di investimento con specifico vincolo di destinazione;

RITENUTO, pertanto, di dover quantificare le suddette somme per il Secondo Semestre dell’anno

2024;

VISTI:

- il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

- il D. Lgs. n. 118 del 23/06/2011 e successive modifiche ed integrazioni;

-il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria all. 4/2 al D. Lgs. n. 118 del 23/06/2011

e successive modificazioni;

- il vigente Statuto dell’Ente;

- il vigente Regolamento di contabilità;

TUTTO ciò premesso e considerato;

RITENUTO che sussistono le condizioni, per provvedere in merito, come da dispositivo;

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile del Servizio

Finanziario sulla proposta di deliberazione concernente l’oggetto, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del

D. Lgs. 18/08/2000, nr. 267 e successive modifiche ed integrazioni;

Con voti favorevoli unanimi, resi per alzata di mano,

D E L I B E R A

1) DI QUANTIFICARE, relativamente al Secondo Semestre dell’anno 2024, sulla base delle

previsioni assestate del bilancio di competenza 2023, in complessivi €. 3.704.710,92 gli importi

delle somme non soggette ad esecuzione forzata, in quanto destinate alla finalità previste dall’art.

159 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, come determinate nel prospetto di seguito indicato e nel modo

così specificato:

SOMME IMPIGNORABILI

(ai sensi dell’art. 159, comma 2, lettere a), b), c) del D. Lgs. 267 del 18/08/2000 e D.M.

28/05/1993)

DESCRIZIONE DEL SERVIZIO IMPORTO

Retribuzioni al personale ed oneri riflessi per i sei mesi successivi €. 291.128,94

Rate di mutui e prestiti €. 399.029,84

Servizi connessi agli organi istituzionali €. 33.925,94

Servizi di amministrazione generale €. 117.739,80

Servizi connessi all’ufficio tecnico comunale €. 24.014,72

Servizi anagrafe, stato civile, statistica, leva militare, elettorale €. 66.224,05

Statistica e sistemi informatici €. 9.876,00

Servizi di polizia locale €. 26.600,00

Servizi di istruzione primaria e secondaria €. 4.500,00

Servizi di viabilità e illuminazione pubblica €. 143.812,50

Servizi di protezione civile €. ==========

Servizi di tutela territorio - idrici integrati €. 11.500,00

Servizi di nettezza urbana €. 191.599,68

Servizi necroscopici e cimiteriali €. 250,00



TOTALE COMPLESSIVO €. 1.320.201,47

2) DI QUANTIFICARE, relativamente al Secondo Semestre dell’anno 2024, sulla base

delle previsioni assestate del bilancio di competenza 2023, in complessivi €. 170.000,00 gli importi

delle somme non soggette ad esecuzione forzata a titolo di addizionale comunale all’Irpef, ai sensi

dell’articolo 27, comma 13, della legge 28 dicembre 2001, n. 448;

3) DI PRECISARE CHE, se effettivamente accreditate, sono impignorabili tutte le somme

che attengono ai fondi erogati dallo Stato o dalla Regione con specifico vincolo di destinazione

disposto da leggi o atti amministrativi, per specifiche finalità pubbliche, ovvero sono

temporaneamente in termini di cassa utilizzati ai sensi dell’art. 195 del D. Lgs. n. 267 del

18/08/2000, che, sulla base delle previsioni assestate del bilancio di competenza 2023, ammontano

a complessivi €. 2.214.509,45;

4) DI DARE ATTO CHE questo Comune, come previsto dalla legge, disporrà i pagamenti

per interventi diversi da quelli vincolati, come determinati con la presente deliberazione, mediante

emissione di mandati che rispettino l’ordine cronologico di arrivo delle fatture;

5) DI NOTIFICARE copia del presente atto al Tesoriere Comunale BANCA POPOLARE

DEL CASSINATE S.C.p.A. – Agenzia di San Giorgio a Liri (FR);

6) DI COMUNICARE, in elenco, la presente ai Capigruppo Consiliari, contestualmente

alla sua pubblicazione nell’Albo Pretorio on-line.

In prosieguo, su proposta del Sindaco, stante l’urgenza di provvedere, in relazione alla necessità di

dare immediata esecuzione a quanto disposto con il presente atto

Con voti favorevoli unanimi, resi per alzata di mano,

D E L I B E R A

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4,

del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni.



COMUNE DI PIGNATARO INTERAMNA

Pareri

18

SOMME NON ASSOGGETTABILI AD ESECUZIONE FORZATA.  ART. 159 DEL D. LGS. 18/08/2000,
N. 267 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI. II SEMESTRE ANNO 2024

2024

Ufficio Ragioneria

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

28/06/2024

Ufficio Proponente (Ufficio Ragioneria)

Data

Parere Favorevole

F.to Dott. Benedetto Murro

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

28/06/2024Data

Parere Favorevole

F.to Dott. Benedetto Murro

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, confermato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
F.to Benedetto MURRO

IL Segretario Comunale
F.to Mario GUARRACINO

LIZIE

Ai sensi dell'art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, copia della presente deliberazione é stata

pubblicata oggi all'Albo Pretorio del Comune e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Pignataro Interamna 28/06/2024

EEIIÀ

Ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, la presente deliberazione é divenuta esecutiva il 28/06/2024:

decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, terzo comma, D.Lgs. n. 267/2000
X perché resa immediatamente eseguibile (art. 134, quarto comma, D.Lgs. n. 267/2000

Assegnata per l'esecuzione al Responsabile del Servizio:

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

Pignataro Interamna, 28/06/2024

IL Responsabile del Servizio
F.to Dott.ssa Gabriella Evangelista

Copia

Pignataro Interamna 28/06/2024

IL Segretario Comunale
F.to Mario GUARRACINO


